

भारत सरकार  
अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय  
लोक सभा  
तारांकित प्रश्न संख्या : \*277  
उत्तर देने की तारीख: 04.08.2022

पीएमजेवीके का कार्यान्वयन

\*277. श्री धर्मेन्द्र कश्यप:

क्या अल्पसंख्यक कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पिछले दो वर्षों के दौरान उत्तर प्रदेश में प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम (PMJVK) के कार्यान्वयन का ब्यौरा क्या है;
- (ख) इस योजना के तहत कितने कौशल विकास केन्द्र खोले गए और इन केन्द्रों से कितने लोग लाभान्वित हुए; और
- (ग) केन्द्र सरकार को राज्य सरकार से प्राप्त प्रस्तावों की संख्या सहित उक्त योजना के तहत प्राप्त प्रस्तावों की स्थिति का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

अल्पसंख्यक कार्य मंत्री  
(श्रीमती स्मृति जूबिन इरानी)

(क) से (ग) विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

\*\*\*\*\*

“पीएमजेवीके का कार्यान्वयन” के संबंध में श्री धर्मेन्द्र कश्यप द्वारा पूछे गए एवं दिनांक 04.08.2022 को उत्तर के लिए लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या \*277 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क) से (ग) प्रधानमंत्री जन विकास कार्यक्रम (पीएमजेवीके), एक केंद्र प्रायोजित योजना (सीएसएस), अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय द्वारा कार्यान्वित किया जा रहा है, जिसका उद्देश्य उस क्षेत्र के सामाजिक-आर्थिक विकास के लिए अभिजात क्षेत्रों में बुनियादी ढांचा परियोजनाओं को विकसित करना है। पीएमजेवीके के तहत प्राथमिकता वाले क्षेत्र शिक्षा, स्वास्थ्य, कौशल विकास, महिला केंद्रित परियोजनाएं आदि हैं। मंत्रालय में प्राप्त प्रस्तावों पर संबंधित केंद्रीय मंत्रालयों के साथ उचित परामर्श के बाद पीएमजेवीके की अधिकार प्राप्त समिति द्वारा विचार और अनुमोदित किया जाता है। पीएमजेवीके के तहत स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण मंत्रालय की वेबसाइट अर्थात् [www.minorityaffairs.gov.in](http://www.minorityaffairs.gov.in) पर उपलब्ध है।

उत्तर प्रदेश राज्य में पीएमजेवीके के तहत वर्ष 2014-15 से अब तक 2690.71 करोड़ रु. की कुल 9138 परियोजनाएं स्वीकृत की गई हैं, जिनमें 341 स्कूल भवन, 11 छात्रावास, स्कूलों में 853 अतिरिक्त कक्षाएं/अन्य बुनियादी ढांचा, स्कूलों में फर्नीचर, 2736 स्मार्ट क्लासरूम, 20 कॉलेज, 48 आईटीआई/आईटीआई में अतिरिक्त बुनियादी ढांचा, 5 पॉलिटेक्निक/पॉलिटेक्निक में अतिरिक्त आधारभूत संरचना, 4 कामकाजी महिला छात्रावास, 707 आंगनवाड़ी केंद्र, 29 स्वास्थ्य परियोजनाएं, 58 सद्भाव मंडप/सामान्य सेवा केंद्र, 3802 पेयजल और 486 स्वच्छता परियोजनाएं आदि शामिल हैं।

पिछले दो वर्षों अर्थात् 2020-21 और 2021-22 में, उत्तर प्रदेश राज्य में पीएमजेवीके के तहत कुल 254.37 करोड़ रुपये की कुल 112 परियोजनाओं को मंजूरी दी गई है, जिनमें 6 स्कूल भवन, 45 अतिरिक्त कक्षाएं, स्कूलों में 44 शौचालय स्कूलों में फर्नीचर (83241 इकाइयां), 2 स्वास्थ्य परियोजनाएं, 7 आईटीआई/अतिरिक्त बुनियादी ढांचा, 2 कामकाजी महिला छात्रावास, 1 सद्भाव केंद्र, 2 सामुदायिक शौचालय आदि शामिल हैं।

उत्तर प्रदेश की राज्य सरकार ने सूचित किया है कि उत्तर प्रदेश राज्य में इस योजना के तहत कुल 28 औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान (आईटीआई) और 10 पॉलिटेक्निक खोले गए हैं और इन केंद्रों से लगभग 57,000 छात्र लाभान्वित हुए हैं।

\*\*\*\*\*